PAGE
6

[image: image1.png]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

29.04.2016 г.  № 39
пгт.Шумячи

	Об  отчете  Шумячского  районного

Совета депутатов о работе за период сентябрь – декабрь 2015 года

В соответствии с  Регламентом  Шумячского районного Совета депутатов Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Шумячского районного Совета депутатов за период сентябрь – декабрь 2015 года.

2. Направить указанный отчет в газету «За урожай» для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов
	          В.А.Крупенев

	Утвержден

решением Шумячского районного
 Совета депутатов от 29.04. 2016 г. № 39

ОТЧЕТ

о работе Шумячского районного Совета депутатов пятого созыва

за период сентябрь – декабрь 2015 года

Шумячский районный Совет депутатов наделен правами юридического лица в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Шумячский район», и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

Срок полномочий Совета депутатов пять лет. В исключительной компетенции Шумячского районного Совета депутатов находятся:

1. Принятие Устава муниципального образования «Шумячский район» и внесение в него изменений и дополнений.

2. Утверждение бюджета муниципального образования «Шумячский район» и отчета о его исполнении.

3. Принятие планов и программ развития муниципального района, утверждения отчетов об их исполнении.

4. Утверждение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

5. Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий.

6. Определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

7. Контроль над исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

8. Принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку.

К полномочиям Шумячского районного Совета депутатов также относятся:

           1.Установление официальных символов муниципального района;

           2. Утверждение структуры Администрации муниципального образования;

           3. Формирование избирательной комиссии муниципального образования; и другие полномочия.

Выборы депутатов Шумячского районного Совета депутатов пятого созыва состоялись 13 сентября 2015 года. В его состав по трем пятимандатным округам избраны депутаты: В.П.Артемова, Г.М.Баенкова, Е.Д.Буфистов, О.Д.Германова, И.И.Гнедкова, Н.Н.Горбачев, А.А.Жуков, В.А.Крупенев, Д.И.Никитин, А.И.Овальченко, Р.А.Сомова, А.Б.Сидоренков, В.П.Стефаненко, Н.И.Фофанов, В.Е.Чулков.

30 октября 2015 года, на втором заседании Шумячского районного Совета депутатов председателем Шумячского районного Совета депутатов, на непостоянной основе, избран Крупенев Владимир Арсентьевич, депутат от пятимандатного избирательного округа № 2. Его заместителем был избран Е.Д.Буфистов, депутат от пятимандатного избирательного округа № 3.

Председатель осуществляет полномочия, определенные в соответствии со статьей 21.1 Устава муниципального образования.

Председатель обладает следующими полномочиями:

- организует работу Совета депутатов, координирует деятельность постоянных и временных комиссий Совета депутатов, дает поручения по вопросам их ведения;

- ведет заседания Совета депутатов;

- информирует население муниципального образования о деятельности Совета депутатов;

- обеспечивает взаимодействие Совета депутатов с органами местного самоуправления других муниципальных образований;

- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов;

- подписывает решения Совета депутатов муниципального образования;

- отчитывается перед населением муниципального образования и Советом депутатов о деятельности Совета депутатов;

- разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов структуру Совета депутатов;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством, Уставом муниципального образования и нормативными правовыми актами Совета депутатов.

На заседании 6 ноября 2015 года были образованы постоянные комиссии Шумячского районного Совета депутатов и утвержден их состав:

постоянная комиссия по вопросам бюджета и экономики, которая впоследствии была переименована в постоянную комиссию по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности - Н.И.Фофанов (председатель комиссии), О.Д.Германова, Д.И.Никитин, А.И.Овальченко, А.Б.Сидоренков, В.П.Стефаненко, В.Е.Чулков;

постоянная комиссия по социальным вопросам - В.П.Артемова (председатель комиссии), Г.М.Баенкова, И.И.Гнедкова, Н.С.Горбачев, А.А.Жуков, Р.А.Сомова.

Работа представительного органа строилась в соответствии  с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шумячский район» и регламентом Шумячского районного Совета депутатов.

За отчетный период проведено 6 заседаний районного Совета, на которых рассмотрено 44 вопроса и принято 54 решения. Из всех решений 20 (37 %) - приняты по вопросам деятельности органов местного самоуправления, 14 (25,9 %) - по финансовым вопросам, 3 (5,6 %) - вопросы социальной направленности, 7 (13%) – текущей деятельности.

Все заседания Шумячского районного Совета депутатов пятого созыва проходили при активном участии депутатов. Средний процент явки депутатов на заседания районного Совета депутатов составил 97,8%.

За отчетный период на заседаниях Совета рассматривались:

отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» за 9 месяцев 2015 года;

дважды – вопрос о внесении изменений в решение Шумячского районного Совета депутатов от 22.12.2014г. № 88 «О местном бюджете муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

Утверждены:

- изменения в Положение об отделе по образованию;

- Положение о помощнике депутата Шумячского районного Совета депутатов;

- бюджет муниципального образования «Шумячский район» на 2016 год.

Были внесены изменения:

- в Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

- в решение о передаче Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области полномочий контрольно-ревизионных комиссий муниципальных образований городского и сельских поселений Шумячского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Кроме этого, на заседаниях были заслушаны: начальник отдела по образованию И.Г.Кулешова - о досуге школьников в Шумячском районе; начальник  отдела  СОГКУ Центр занятости населения Рославльского района в Шумячском районе А.Ф.Серкова - о работе отдела СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района» в Шумячском районе; начальник отдела по строительству, капремонту и ЖКХ А.В.Царев - о ходе подготовки к ремонту общественной бани в п. Шумячи и  сроках ее ремонта.

В первый год работы Шумячского районного Совета депутатов пятого созыва были приняты решения по вопросам деятельности органов местного самоуправления: о внесении изменений в Регламент районного Совета, о внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Шумячского районного Совета депутатов, утверждена структура районного Совета и структура Администрации муниципального образования.

Выносимые на заседания вопросы, проекты решений предварительно рассматривались  на заседаниях постоянных комиссий районного Совета.

Предварительно все проекты муниципальных правовых актов направлялись в прокуратуру Шумячского района для проверки на предмет соответствия действующему законодательству и антикоррупционной экспертизы.

Постоянная комиссия по вопросам бюджета и экономики за отчетный период провела 2 заседания, на которых рассмотрела 22 вопроса, из них 20 обсуждались затем на заседании Совета.

Через эту комиссию прошли проекты решений об исполнении местного бюджета муниципального района за 9 месяцев 2015 года, о внесении изменений в бюджет, о внесении изменений в прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2015 год, утверждение прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2016 год и другие.

Постоянная комиссия по социальным вопросам за отчетный период также провела 2 заседания, на которых рассмотрела 20 вопросов, из них 18 обсуждались затем на заседании Совета, в том числе о досуге школьников в районе, о работе Центра занятости населения в Шумячском районе.

Одно заседание постоянные комиссии провели совместно.

Все  заседания постоянных комиссий проходили при посещаемости депутатов, позволяющей им согласно Регламенту Совета принимать решения по любым вопросам в рамках уставных полномочий. Принимаемые комиссиями решения носят рекомендательный характер. Депутаты активно участвовали в обсуждении выносимых на заседания Совета и заседания постоянных комиссий вопросов, в выработке решений. Обсуждение вопросов проходило в деловой, непринужденной обстановке, с активным участием всех депутатов в обсуждении поставленных в повестку вопросов и поиском наиболее оптимальных решений.

В сентябре – декабре 2015 года по вопросам организации деятельности Совета депутатов было принято  52 распоряжения председателя Шумячского районного Совета депутатов, в том числе:

- 38 распоряжений по личному составу (утверждение штатного расписания, финансовым вопросам, зарплата);

- 14 распоряжений по основной деятельности;

 и 2 постановления.

Принятые районным Советом депутатов нормативные правовые акты были опубликованы в газете  «За урожай» и размещены на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» в сети Интернет, где имеется страничка Шумячского районного Совета депутатов. Принятые решения, в установленные сроки, направляются в Департамент по внутренней политике Администрации Смоленской области для сведения и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.

За прошедший период аппаратом Совета депутатов проведена определенная работа по приведению в соответствие ранее принятых нормативных актов и разработке новых. Неотъемлемой и обязательной частью работы аппарата Совета депутатов и его Председателя, является ежедневная работа с документами. Как с финансовыми и административными, так и с разработкой и подготовкой проектов решений и других документов, при подготовке к очередным и внеочередным заседаниям Совета депутатов и комиссиям. Работа с письмами и обращениями граждан.

В процессе работы осуществлялось взаимодействие Шумячского районного Совета депутатов с органами и должностными лицами местного самоуправления района. А также с Администрациями и Советами депутатов городского и сельских поселений. В целях большей информированности населения о структуре Совета депутатов, его рабочих органах и планах работы, в здании Администрации района установлен информационный стенд. На протяжении отчетного периода депутатами и Председателем Совета проводился прием граждан и встречи с населением.

 Как  недостаток в работе Совета депутатов, следует отметить принятие и утверждение, без предварительного рассмотрения на заседании постоянной комиссии, структуры Администрации района, которая была принята 30 октября 2015 года. При подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета не использовалась такая форма работы определенная регламентом, как создание временных комиссий и рабочих групп для предварительной проверки по существу заслушиваемых на заседаниях Совета учреждений, отделов и других организаций об их работе. Недостаточно проводилась работа с населением в части информированности о работе органов местного самоуправления. Также при подготовке вопросов к их рассмотрению на заседаниях Совета и при  рассмотрении непосредственно на  заседаниях,  не всегда и в должной степени, присутствовали объективность, принципиальность и независимость суждений.

Основными задачами Совета депутатов на предстоящий отчетный период должны быть следующие:

1. Защита интересов населения, их социальных прав и потребностей.

2. Контроль над исполнением бюджета муниципального образования и недопущение нецелевого использования бюджетных средств;

3. Контроль над исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

4. Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий

5. Контролирование сохранности и использования муниципальной собственности.

6. Определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления и участия муниципального района в организации межмуниципального сотрудничества с сельскими поселениями.

PAGE

_1087894060.doc
[image: image1.png]